C 5 est

est ab Apostolis, sed Apostoli habuerunt potestatem à Christo vero Deo, & Domino: ergo tota potestas ecclesiastica est de iure diuino positio. Dixi autem mediata vel immediata, non solum quia primò habuerunt Apostoli, & inde derivata fit in successores: sed quia non nego quin ecclesia sit aliqua potestas ecclesiastica solum de iure positio; ut dicam non multò post: sed ea ortu habuit à potestate ecclesiastica, quæ est de iure diuino, qualis est potestas minorum ordinum, & fortasse aliqua alia, de qua statim. Et confirmatur authoritate Apostoli ad Ephes. 4. Vnicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi, & ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Sed omnis potestas ecclesiastica vel est aliqua illarum ab Apostolo enumeratarum vel pendet ab illis ergo. &c.

QUANDO INCEPIT

Potestas ecclesiastica.

S V M M A.

1. Potestas aliqua spiritualis potuit esse in statu innocentie.

2. Potestas

2. Potestas spiritualis, statim post peccatum fuit in te-
 2. genatura, & in statu innocentie.
3. Potestas omnis spiritualis, quæ fuit in lege natura, li-
 3. ceat potuerit esse solum authoritate humana, tamen ve-
 3. rissimè est vel quod ex speciali reuelatione diuina, vel
 3. instinctu & monitione diuina fuerit constituta auctori-
 3. tate aliqua, & potestas spiritualis, & aliqua sacrificia
 3. & sacramenta, & alie ceremonie spectantes ad cul-
 3. tum diuinum, & ad salutem spirituales animarum.
4. Potestas spiritualis fuit aliqua in lege scripta.
 4. g. Auctoritas proprie, & perfecte spiritualis (quæ sunt
 4. clauis regni caelorum) nunquam fuit in lege natu-
 4. ra, nec in lege scripta ante nostri redemptoris aduen-
 4. tum.
5. Sacerdotes veteris legis, an haberent potestatem fe-
 5. rendi leges, & præcepta faciendi obligantia in foro
 5. anime.
6. Potestas spiritualis, quæ fuit in veteri testamento, to-
 6. ta expirauit, & antiquata fuit in lege euangelica,
 6. nec amplius perseverauit. Et sacerdotes noui testu-
 6. menti non sunt successores illorum, sed omnino est noua
 6. potestas eorum.
7. Auctoritas perfecta, & proprie spiritualis, tota inoe-
 7. pit ab aduentu Christi, qui fuit primus auctor, & da-
 7. tor clauis, & potestatis spiritualis.
8. Christus quando clauis dedit apostolis, variæ senten-
 8. tiæ recensentur.

Suo

De potestate Ecclesie.

S V. Quidine sequitur, ut queramus, quando inceperit hæc potestas, ecclesiastica, utrum ab initio mundi. Et sit prima propositio, In statu innocentie potuit esse aliqua potestas spiritualis. Probatur paucis. Non est dubitandum quin in statu innocentie fuisset cultus diuinus, non solum interior, sed exterior. Cum enim homo componatur ex anima & corpore, consentaneum est, ut non solum anima & intellectu colatur Deus, sed actionibus etiam corporis, & exterioribus, & hoc in omni statu. Est autem notandum quod licet pro statu innocentie non fuisset aliquod dominium, & prelatio coerciua aut coactiua (in quo sensu dictum est mulieri, sub viri potestate eris. Genes. 3. & multiplicato genere humano fuisset diuisio possessionum & rerum & principes) fuisset tamen potestas directiua, & gubernatiua, sicut fuissent etiam preceptores ad docendum, & instituedum adolefcentes, ita etiam prepositi ad dirigendum in agendis: alias fuisset rerum confusio, & inordinatio de formis, si quilibet pro arbitrio suo diuersis moribus viueret, etiam si omnes recte viuerent; & eadem ratione non fuisset decora respublica, si quilibet suo ritu Deum coleret, & non esset consensus & uniformitas in cultu diuino. Nullo modo igitur est dubitandum quin si status innocentie perseverasset, fuissent constitutiones, & ordina-

De potestate Ecclesie.

23

ordinationes, tum ad vitam ciuilem, tum maxime ad vitam spiritualem, & cultum diuinum, & fuissent etiam prepositi, qui haberent curam rerum ordinandarum, & hæc potestas esset spiritualis, cum esset ad finem spiritualem, nec est imaginandum quod omnino essent in initio sine aliquo exercitio, & opere exteriori. **Secunda propositio.** Statim post peccatum fuit in lege natura potestas spiritualis. Probatur quia ut dicit S. Tho. secunda secunde: Sicut pro omni ætate, & tempore fuit necessaria fides supernaturalis, ita fuit necessaria providentia ad supernaturalem finem, & opus fuit ut homines actiones suas dirigerent non solum in finem naturale, & politicum, sed etiam in finem supernaturalem, & spiritualem; & per consequens, ut esset etiam aliquis cultus Dei, qui est antior, & dominus, a quo beatitudinem solum sperare possumus. Sed sicut humana opera non possunt commodè ordinari in finem humanum, nisi in republica sint aliqui qui præfideant, & aliqui qui pareant: ita etiam non possent opera hominum conuenienter ordinari in illum finem supernaturalem, nisi ad hanc rem aliqui præficerentur, qui curam gererent deducendi homines in talem finem, & hæc est spiritualis potestas: ergo ea fuit statim a principio. Confirmatur; Semper fuit ecclesia, id est, comunitas spiritualis ordinata ad finem supernaturalem, sed

non

non est perfecta respublica sine magistratu & au-
thoritate: ergo semper fuit talis potestas. Secun-
dò probatur, quia Abel videtur fuisse sacerdos,
cum legatur de eo, quòd obtulerit sacrificium, &
quidem deo acceptum. Genes. 4. & Heb. 11. vnde
August. lib. 5. ad Orosium, Tria maxime iustitiæ
præconia in Abel fuisse cõprobantur, virginitas,
sacerdotiũ, & martyrium, in quibus Christi figu-
ram gessit. Tertio probatur, quòd fuerit in lege
naturæ vera potestas spiritualis, quia Melchise-
dec erat Dei sacerdos, Genes. 14. quem doctores di-
cunt fuisse Sem fratrem Noë: vnde etiã graues au-
thores dicunt in lege naturæ primogenitos fuisse
se sacerdotes. Quòd autem fuerit verum sacerdo-
tium, non solum inde constat, quòd Abraham bene-
dictionem ab eo accepit, sed magis ex eo, quòd Chri-
stus dominus dictus est sacerdos, & Pontifex se-
cundũ ordinem Melchisedec. Psal. 110. & Heb. 6.

3 Tertia propositio, Licet omnis potestas spi-
ritualis, quæ fuit in lege naturæ, potuerit esse so-
lum auctoritate humana, tamen verisimile est,
vel quòd ex speciali reuelatione diuina, vel instinctu
& motione diuina fuit constituta aliqua auctori-
tas, & potestas spiritualis, & aliqua sacrificia, &
sacramenta, & aliæ ceremoniæ spectantes ad cul-
tum diuinũ, & ad salutem spiritualem animarũ.
Prima pars patet ex supradictis, quia (vt statim de-
clarabo) ante aduentum domini nullus fuit esse-

ctus alicuius potestatis, quia reuera excederet hu-
manã facultatẽ: ergo tota potestas spiritualis po-
tuit auctoritate humana constitui, & si aliquod
erat sacramentum ad delectionem peccati origi-
nalis, illud non indigebat auctoritate diuina. Et
quia reuera nullam efficaciam habebat, nisi in quã-
tum erat testimoniũ fidei: & quia nullum certum
signum erat de iure diuino contra originale, sed
quæcunq; protestatio fidei satis erat saltem de iu-
re diuino, in humano statuto, vel consuetudine
credendum est fuisse certũ aliquem ritum ad pur-
gationem peccati originalis. Secunda pars proba-
tur, quia si fides semper fuit necessaria, & nõquã
defuit in quacunq; ætate (vt dictum est) maxime
videtur reuelatio facta de ratione colendi Deum
quæ potissima pars est veræ religionis, & vitæ fi-
delis. Et confirmatur, quia cum dominus ita di-
ligenter in veteri lege rationem instituerit diui-
ni cultus, tot sacerdotia, ministeria, solennitates,
ceremonias, non est credendum cessasse omnino
ante legem, quin cultores suos vel reuelatione,
vel interiori aliquo motu instruxerit quomodo
piè & religiose ipsum colerent, licet non sit dubi-
tandum, quin fuerit multò simplicior cultus,
quàm in lege scripta.

Quarta propositio, In lege scripta certum est
fuisse aliquam potestatem spirituale. Hæc propo-
sitiõ nota est auctoritate legis ipsius, vbi tã mul-

De potestate Ecclesiæ.

ta tradita sunt de sacerdotio, & ministerio spiri-
tuali. Sed quòd fuerit propriè & verè potestas, &
dignitas spiritualis, patet primùm ex authorita-
te illa Pauli Heb. 7. Translato sacerdotio, necesse
est, vt legis translatio fiat. vbi Pau. ex professo cõ-
tendit probare sacerdotium Christi esse præstan-
tius sacerdotio veteris legis. Frustra autem in-
meret operam illam, si illud sacerdotium nõ fuis-
set verum sacerdotium, id est, authoritas, & pote-
stas spiritualis. Item post institutionem regũ per
seuerauerunt sacerdotes, vt patet de Samuele. 1.
Reg. 10. Ergo sacerdotium erat potestas distincta
à potestate civili, ergo spiritualis. Item de Caipha
dicit euangelium Iohan. 11. quòd cum esset ponti-
fex anni illius, prophetauit. Ex quo omnino vi-
detur, quòd pontificatus ille esset vera dignitas,
& authoritas spiritualis.

5 - Quinta propositio, His non obstantibus dico,
quòd authoritas * propriè & perfectè spiritualis,
quæ sunt clauces regni cælorum, nunquã fuerunt
in lege naturæ, nec in lege scripta ante aduentum
redemptoris & Domini nostri Iesu Christi. Pro-
batur primò. Regnum cælorum post peccatum
primorum parentum semper fuit clausum ante
aduentum Christi, ergo ante aduentum eius non
fuerunt clauces, vnde ipse solus dicitur habere cla-
uem Dauid, qui aperit, & nemo claudit. Apoc. 3.
Secundò probo, quia totum sacerdotium veteris
legis

De potestate Ecclesiæ.

25

legis cum omnibus suis sacrificijs, oblationibus,
& sacramentis, non poterat dare gratiã, quia non
iustificabat, vt Paul. Rom. 3. dicit. Ex operibus le-
gis non iustificabitur omnis caro coram illo. &
Galatas. 2. Si ex lege iustitia, ergo Christus gratis
mortuus est. Et Heb. 9. Sanguis hircorum, aut tau-
rorũ, & cinis vitulæ aspersus inquinatos sancti-
ficat ad emundationem carnis. Et in alijs varijs lo-
cis non solum testatur, sed probat. Ergo nec illi sa-
cerdotes habebant clauces, nec erat in eis vera po-
testas spiritualis. Vnde dico, quòd nullum effe-
ctum purè spiritualem poterant conferre, sed om-
nia erant temporalia, & materialia, signum dũ-
taxat, ac figurã rerum spiritualium, & sacerdotes
leuitici habebant solum clauces, & curam templi
materialis: vnde nec remittebant peccata, nec ali-
quam potestatem purè spiritualem habebant,
sed omnia, quæ gerebantur, erant media ordina-
ta ad gratiã nouæ legis: ideo illa potestas erat spi-
ritualis, sed longè aliter quàm potestas ecclesia-
stica in lege euangelica.

Vtrum* autem sacerdotes veteris legis haberent 6
potestatem ferendi leges, & præcepta faciendi
obligantia in foro animæ, dubitari certè potest.
Cum enim in veteri lege præter moralia præce-
pta Dominus tot iudicialia & ceremonialia præ-
cepta tradiderit, vbi omnia circa cultum diuinũ
tã distinctè, & speciatim erant instituta: non erat

D opus

De potestate Ecclesiæ.

opus præceptis, aliàs creuisset obligatio in immensum, vt nō solūm grauis, sed intolerabilis esset. In lege autem euangelica, quam Dominus paucissimis præceptis generalib⁹ in libertate reliquit, necesse fuit, vt apud pontifices maneret authoritas ferendi leges vtilis, & acōmodas ad gubernationem rerum spiritualiū: sed cūm non obstantibus iudicialibus præceptis ipsius legis nihilominus apud Reges maneret potestas condendarū legū: itidem videtur dicendum de sacerdotibus veteris legis, quòd habebant authoritatem faciendi præcepta, & leges, vel saltem vim coactiuam ad instituendum ministros, & leuitas, & pro tempore cogendi ad sacrificia, & oblationes, & reliqua, quæ erant legis & diuini cultus (hoc enim est habere authoritatem & esse pōtificem) & præcepta eorū obligarent non minus quàm præcepta Regū. Et quòd essent aliqua præcepta, vel instituta eorū, videtur ex eo loco Matth. 15. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras. vbi Christus videtur dicere, quòd erant vera mandata. Et confirmatur ex Deutero. 17. vbi de sacerdote leuitici generis dicitur, Qui autē superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum ex Israel. Vnde videtur, quòd tenerentur ei obedire etiā sub peccato mortali: non enim pœna mortis pro mino-

re

De potestate Ecclesiæ.

26

re delicto inferebatur. Et quòd reuera essent præcepta humana, Matth. 23. Super cathedram Moy si federunt scribæ & pharisæi: omnia ergo quæcunquē dixerint vobis, seruate, & facite, secundum opera vero eorum nolite facere: alligant autem onera grauias, & importabilia, & imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Non videtur autē loqui de præceptis legis, quæ non dicerentur importabilia, cūm essent præcepta sapientiæ diuinæ, quæ disponit omnia suauiter. Ergo erāt præcepta pontificum, & sacerdotum, ita glossa dicit, licet Chrysostrmus totum referat ad legem.

Sexta propositio. Potestas * spiritualis, quæ fuit 7 in veteri testamento, tota expirauit, & antiquata est, nec perseuerauit in lege euangelica: nec sacerdotes noui testamenti sunt successores illorum, sed est noua potestas omnino. Probat. Quia potestas euangelica deriuata est tota à sacerdotio Christi, sed Christus non fuit sacerdos secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinē Melchisedec. Heb. 7. vnde & Paulus infra probat esse aliam legem, quia est aliud sacerdotium. Ergo omnino illud sacerdotium perijt. Item Dani. 9. In dimidio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificiū & erit in templo abominatio desolationis.

Septima propositio, Perfecta * authoritas & p- 8 prie spiritualis, tota incepit ab aduentu Christi,

D 2 qui

De potestate Ecclesiæ.

qui fuit primus author & dator clauium, & potestatis spiritualis, & qui propria autoritate poterat conferre gratiam, & peccata remittere per potestatem excellentiæ. Marc. 2. & Luc. 7. & Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Et illam potestatem licet non eodem modo, sed determinatam, & aliquo modo alligatâ sacramentis, reliquit in ecclesia sua, patet Matth. 16. & 18. & Iohan. 20. & 21. 1. Cor. 5. 2. Corin. 2. Heb. 13. Obedite præpositis vestris, & subiaceite eis. Item Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem.

Quando autem dederit claves, non omnino inter doctores satis conuenit & Armachanus quidem lib. 11. c. 14. & 15. de quæstionibus Armen. dicit, quòd non est data potestas in aliquo loco, ex omnibus supradictis, & quidem quòd non, Iohan. 20. Quorum remiseritis peccata, &c. probat. quia Actuum. 1. dicit Petrus ad apostolos de Iuda Qui connumeratus erat in nobis, & sortitus est sortem ministerij huius. & inducit prophetiam, Fiat commoratio eius deserta, & non sit qui habitet in ea, & episcopatum eius accipiat alter, & statim orantes dixerunt, Tu domine, qui nosti corda filiorum hominum, ostende quem elegeris ex his duobus vnum accipere locum ministerij huius, de quo præuaricatus est Iudas. Ex quo (inqt) videtur constare, quòd Matthias non habuit nisi quod amisit Iudas. Ergo tota potestas data fuit
ante

De potestate Ecclesiæ.

27

ante resurrectionem. Item Iohã. 20. dicitur, quòd Thomas vnus de duodecim non erat cum alijs apostolis, quando venit Iesus, & dixit, Quorum remiseritis peccata, &c. Ergo Thomas non habuisset potestatem. Item Marc. 6. dicitur, quòd vnguebant ægros oleo. hoc autem spectat ad presbyteros, vt patet Iaco. 5. Ergo ante resurrectionem fuerunt presbyteri. imò ex eodem habetur, quòd ante coenam dominicam. Item probatur quòd nec Matth. 16. nec 18. fuerit data potestas. Probatur, quia potestas ordinis tota simul datur: aliàs ordo non esset vnum sacramentum, sed plura. Sed in coena acceperunt apostoli potestatis ordinis secundum aliorum sententiam, quo ad cõsecrationem corporis Christi. ergo antea non habebant claves, quia ista dantur simul. Et ideo Armachanus putat, quòd tota potestas data est Mar. 3. quando instituit eos apostolos. Legitur enim quòd ascendens in montem, vocauit ad se quos voluit ipse, & venerunt ad eum, & fecit vt essent duodecim cum illo, & vt remitteret eos prædicare, & dedit eis potestatem curandi infirmitates & eijciendi demonia. Sed ad authoritatem apostolatus spectat claves tam ordinis quàm iurisdictionis. Ergo tunc acceperunt totam potestatem. Et posset confirmari, quia Paulus non legitur accepisse aliam potestatem nisi apostolatus: quia non legitur nisi quòd à Christo domino missus est ad prædicandum, & portandum

dum nomen domini coram gentibus. Actuum. 9. Sed tantum receperunt apostoli Mar. 3. Sicut Paulus ergo. &c. Et ipse solum vocat se electum apostolum: ab apostolis autem nihil accepit, ut ipse testatur, dicens quod qui videbantur esse aliquid, nihil illi contulerunt. Gal. 2. Et ibidem, Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est & mihi inter gentes. Sed Paulus habuit omnem potestatem: ergo quando facti sunt apostoli, receperunt totam potestatem spiritualem.

9 Ad hoc dubium primo non * magni refert quando apostoli acceperint claves, ante passionem vel post, modo constat eos accepisse, sicut ex euangelio notum est. Secundo probabile est eos accepisse claves, & potestatem, non simul, sed per partes: itaque videtur accepisse potestatem iurisdictionis in foro exteriori, Matth. 18. Et ordinis, quantum ad consecrationem corporis Christi, Luc. 22. claves vero in foro interiori, Iohan. 20. Primatum autem, & plenitudinem potestatis videtur Petrus accepisse Ioh. 21. Pasce oves meas. & quod Armachanus ait, si non simul acceperunt totam potestatem, fore, ut non esset unum sacramentum ordinis, non necesse est. Quamquam enim Christus potestatem clauium non simul totam nec vno loco dederit: non ideo tamen consequitur, ut etiam pontifices possint eam auctoritatem diuidere, sed totam simul tribuunt, & vno ordinis sacramento: nec fortasse possent diuisim

sim tradere. Vel forte satius esset dicere, quicquid ante resurrectionem a Christo de hac potestate dictum, aut factum fuerit, totum intelligi debere in futurum, id est post resurrectionem. Sicut enim Matth. 16. fuit tantum promissio clauium, ubi omnia in futurum signantur, Super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni caelorum. ita videtur institutio in futurum facta Matth. 18. & sic Apostolos nullas habuisse claves ante illa verba, Accipite spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, &c. Certum puto ante resurrectionem non potuisse Apostolos exercere iurisdictionem etiam in foro interiori, & dubito an potuissent consecrare corpus Christi: quamquam de hoc probabilius videtur quod potuerint: sed oppositum non est improbabile, nihil tamen certi de hoc haberi potest, nisi quod habuerunt a Christo claves & potestatem omnem spirituales.

UTRUM POTESTAS SPIRITUALIS SIT SUPRA POTESTATEM CIVILEM.

S V M M A.

- 1 Potestas spiritualis, præstantior, & eminentior potestate temporali, ostenditur.
- 2 Papa, an sit orbis dominus.
- 3 Potestas temporalis non dependet à summo pontifice, sicut aliæ potestates spirituales inferiores, &c.
- 4 Potestas civilis non est subiecta potestati temporali papæ, tanquam domino temporali.

De potestate Ecclesie.

- 5 *Papa non habet iudicare, saltē in via ordinaria, de causis principum, aut regnorum titulis, nec potest ad eum appellari in causis civilibus.*
- 6 *Papa, non habet potestatem deponendi principē secularē, etiā ex iusta causatione authoritatis temporalis.*
- 7 *Papa an habeat confirmare, infirmareq; leges civiles.*
- 8 *Potestas merē temporalis an vlla sit in papa, videlicet quæ ad finem ordinetur temporalem.*
- 9 *Potestas temporalis, non dependet à spirituali omnino eo modo, quo ars, siue facultas inferior dependet à superiori,*
- 10 *Potestas civilis, aliquo modo subiecta est, non potestati temporali summi pontificis, sed potestati spirituali.*
- 11 *In ecclesia est aliqua potestas, & authoritas temporalis in toto orbe.*
- 12 *Papa, in ordine ad finem spirituales habet amplissimam potestatem temporalem supra omnes principes, & reges, & imperatorem.*
- 13 *Potestas temporalis in summo pontifice, qualiter intelligatur.*
- 14 *Papa, an, & quando esset audiendus rege contradicente, & quando non, in his, quæ ad aliquam legem civilem, aut administrationem temporalem attinent.*
- 15 *An Christus totius orbis fuerit dominus.*
- 16 *An Christus fuerit rex hereditaria successione.*
- 17 *An Christus, dono dei habuerit dominium temporale quale est dominium principum.*
- 18 *Christi regnum in toto orbe, quo titulo fuerit.*

Disseri-

de potestate Ecclesie.

29

Disseruimus, quanquam non pro rei dignitate, sed tamen pro temporis & ingenij nostri angustia, de potestate spirituali in genere, & de fine ipsius, & origine siue authore, visum mihi non abs re facturus, si priusquā descendamus ad disputandum de subiecto ipsius potestatis, aliquid tractauero de conparatione potestatis civilis & spiritualis inter se, & duas potissimum quæstiones cōstitui disputare. Alterā, an potestas civilis sit subiecta spirituali potestati. Alterā An e contrario ecclesiastici sint subiecti potestati civili, nam vtraque quæstio in vtranq; partem assertores & defensores non paucos, nec postremi nominis habet. Est ergo quæstio. An potestas spiritualis sit superior ad potestatem temporalem, aut civilem. Et quia, vt in præsentia supponimus, & infra probaturi sumus, papa est princeps summus in tota potestate ecclesiastica: quæritur, vtrum papa sit superior ad oēs principes & potestates temporales nec reuoco in disputationē: vtra ex duabus potestatibus sit perfectior. Est enim incōfesso, spirituale esse longè præstantiorem, & eminentiorem, & supremæ dignitatis. Facultates enim sicut & artes, & potentia æstimandæ sunt ex fine, sicut & oīa alia, quæ ad finem sunt. Finis autē potestatis spiritualis longè excellit finem temporalis potestatis, quantum scilicet perfecta beatitudo, & vltima

D 5

felici

De potestate Ecclesiæ.

felicitas excellit humanam, aut terrenam felicitatem. Et ut ait Innocentius in c. solitæ. de maio. & obediendi. Spiritualia tanto temporalibus sunt digniora, quanto anima præfertur corpori. Et Hebr. 7. Apostolus probat dignitatem sacerdotij euangelici ex eo, quod Melchisedec, qui erat Dei sacerdos, benedixit Abraham. Gene. 14. Sine controversia autem maior est qui benedicit, quam qui benedicitur. Abraham verò erat princeps temporalis, aut personam gerebat temporalis potestatis. Omnino igitur maior & augustior est potestas spiritualis temporali, atque adeo maiori cultu & obseruantia prosequenda. Ergo ommissa hac cõparatione ad aliam transeamus, Vtrum scilicet

* papa sit superior potestate ciuili iurisdictione & authoritate. Et quidem sunt qui tanto studio, & fauore pontificum feruntur, ut putent Reges & alios principes temporales non esse nisi vicarios, aut legatos Romani pontificis, ut ministros potestatis papalis, & quod omnis potestas temporalis deriuetur à Romano pontifice. Alij ecõtrario ita eximunt principes à potestate ecclesiastica, ut nihil penè integrum relinquunt ecclesiasticæ potestati, sed omnes causas etiam spirituales velint de ferri ad iudicium ciuile, & illic terminari. Nos inter utrosq; vtramq; potestatem temperantes aliquot propositionibus quæstioni propositæ respondebimus.

pri

De potestate Ecclesiæ. 30

Prima propositio, Papa * non est orbis cõmmissus. Probatur Matt. 20. & Luc. 22. Scitis quia principes gentium dñantur eorum, & qui maiores sunt potestatem exercēt inter eos, nõ ita erit inter vos, & statim, Filius hominis nõ venit ministrari, sed ministrare, & animam suam dare in redemptionem pro multis. In quo loco videtur, Dñs discipulis vetuisse, ne etiã priuati vellēt dñari, tãtũ abest, ut eis orbis potestatem tradiderit. Quæ locũ Bernar. inducit de cõsidera. ad Eugeniũ lib. 2. dicens. Nã quid tibi aliud dimisit. S. Apostolus? Quod autem, inquit, habeo, hoc tibi do. Quid illud? vnũ scio, nõ est aurũ, nec argentũ. Esto, aut alia quacunq; ratione hæc tibi vendices, sed nõ apostolico iure: nec enim ille tibi dare, quod non habuit, potuit: quod habuit dedit, sollicitudinem (ut dixit) super ecclesias. Nunquid dñationem? ipsum audi. Non dominãtes, inquit, in clero, sed forma facti gregis, & ne forte putes sola humilitate dictum, non etiam veritate vox domini in euangelio est, Reges gentium dominantur, &c. Planè apostolis interdicitur dominatus, Quomodo ergo tu & tibi vsurpare audes aut dominans apostolatam, aut apostolus dominatum. Planè ab alterutro prohiberis: si vtrumq; simul habere voles, perdes vtrũq; alioqui nõ te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur Deus sic. Ipsi regnauerunt, & non ex me, principes extiterunt, & non cognoui eos forma apo-

stolica

De potestate Ecclesiæ.

stolica hæc est, Dominatio interdicitur, indicitur ministratio. Et infra. Exi in agrum, ager mundus est, exi non tanquam dominus, sed tanquam villicus. Item papa fatetur se recepisse dominiū aliquarum terrarum ab imperatore. 12. q. 1. c. futurū. Itē patet. 96. dis. c. Cū ad verū. Cū ad verū vētū est, inquit Pontifex ultra sibi nec imperator iura pontificatus, nec pontifex nomen Imperatoris sibi arripuit. Præterea papa non habet dominiū in terris infidelium, quia non habet potestatem nisi in tra Ecclesiam: de his enim quæ foris sunt, nihil ad eum, secundum Apostolum. 1. ad Corin. 5. & infideles sunt verè domini, cum Apostolus Roma. 13. præcipiat eis pendere tributum etiam à fidelibus & dicit eos habere potestatem à Deo, & obediendū esse legibus eorum, & tamē illi non habent dominiū à papa: quia certè ipse nollet eos habere, & dat operam ad euertendum imperium paganorū ergo non est dominus orbis. Ex quo patet error multorum iurisperitorum, vt Archidia. Parnormita. Syluest. & multorum aliorum, qui putant, quòd papa est dominus orbis propriè dominio temporali, & quòd habet authoritatem & iurisdictionem temporalem in toto orbe supra omnes principes. Hoc ego non dubito esse manifestè falsum, cum tamen ipsi dicant esse manifestè verum ego puto esse merum commentum in adulationem & assentationem pontificum, vnde & corda

tiores

De potestate ecclesiæ.

31

tiores iurisperiti oppositū tenēt, vt Ioan. And. & Hugo, nec S. Th. qui fuit studiosissimus auctoritatis pontificiæ, hoc dominiū vnquam tribuit summo pontifici. Patet etiam secundò, esse nō solū falsum, sed ludibrio dignum, quòd iidem dicunt in donatione facta Syluestro à Constantino, si qua fuit: vel in posteriori à Philippo Augusto, non fuisse factam donationem, sed restitutionem: imò econtrario Syluestrum donasse Constantino imperium orientale propter bonum pacis. Et similiter quòd papa non vtitur administratione tēporali in toto orbe Christiano: hoc, inquit non esse propter defectum auctoritatis, sed propter nutriendum in filiis vinculum vnitatis & pacis. Certè hoc nullum habet fundamentum in scripturis, nec vsquam legimus hanc potestatem datam Apostolis à Christo, nec ipsos ea vsos, nec, do cuisse se habere aliquod tale dominiū: nec ipse papa vnquam agnouit hanc potestatem, imò oppositum testatur in multis locis, ex quibus aliqua adducta sunt, & apertè doctissimus Innocentius in cap. pervenerabilem, qui filij sint legitimi. dicit se non habere potestatem in temporalibus supra regem Franciæ.

Secunda propositio, Potestas * temporalis non dependet à summo pontifice sicut aliæ potestates spirituales inferiores, puta sicut episcopatus, aut curatus, aut alię potestates spūales: Proba

tur

De potestate Ecclesiæ.

tur ista ex prima, Quia episcopis & inferioribus potestatis ipse dat potestatem & auctoritatem certo modo, ut infra disputabitur, sed regibus, & principibus nullam dat potestatem, quia nemo dat quod non habet, ipse autem non est dominus, ut probatum est. Ergo nec potest dare dominium, & per consequens nec facere reges, nec principes temporales, dico per potestatem temporalem. Hoc etiam probatum est in precedentibus per confessionem ipsorum summorum pontificum. Et probatur etiam ratione. Quia potestas temporalis erat ante claves ecclesiæ: erant enim principes veri & domini temporales ante aduentum Christi, nec Christus venit tollere aliena, non enim eripit mortalia, qui regnat ad celestia, nec ecclesia idinget hoc dominio. Ista propositio non omnino est eadem cum prima quia fieri posset, ut ad papam spectaret constitutere reges, licet non esset ipse dominus, sicut dat dominium, & titulum, ad præbendam, & bona temporalia, quorum non est dominus proprie: ut pro certo nunc suppono, & sicut imperator facit, & instituit duces, quamuis non sit proprie dominus illius ditionis, quia non posset sibi reseruare. Sed dico, quod nec hoc modo papa est supra reges, & principes, quod institutio eorum, vel fuerit, vel posset esse à summo pontifice, nec dubito plus de ista, quam de prima conclusione: licet etiam assertores alterius partis communiter dicant, quod papa instituit

De potestate Ecclesiæ.

32

tuit omnem potestatem temporalem tanquam delegatam, & subordinatam sibi, & quod ipse constituit Constantinum imperatorem: sed totum hoc est fictitium, & sine quacunque probabilitate, nec innitur, vel ratione, vel testimonijs, vel Scripturæ, vel saltim alicuius ex patribus, vel verè theologis. Sed glossatores iuris hoc dominium dederunt papæ, cum ipsi essent pauperes, rebus & doctrina. Item dominia priuata non dependunt à papa: ergo nec publica, & vniuersaliora. Antecedens notum est.

Tertia propositio, Potestas * ciuilis non est subiecta potestati temporali papæ, non dico autem, quod non sit subiecta papæ, quia certum est omnes potestates esse subiectas papæ ratione potestatis spiritualis: quia omnes sunt oues, & ipse est pastor. Sed dico non esse subiectam ei tanquam domino temporali. Hæc propositio differt à prima & secunda. Quia licet non esset dominus orbis, nec haberet instituere dominos: posset esse superior sicut Imperator est superior aliquibus Regibus, & tamen nec est dominus regnorum, nec instituere habet reges in illis prouincijs, vel sicut rex Fræcorum proximis temporibus erat superior ad comitem Flandriæ, & tamen nec erat proprie dominus, nec instituebat comitem: imò Rex est supra omnes priuatas personas regni, & tamen non facit eos dominos rerum suarum. Dico ergo, quod nec hoc modo

modo principes, aut reges subijciuntur papæ. Ista non indiget probatione, patet enim ex præcedentibus. Sed potest confirmari, Quia respub. temporalis est respublica perfecta, & integra, ergo non est subiecta alicui extra se, alias non esset integra, ergo potest sibi constituere principem nullo modo, in temporalibus alteri subiectum. Itē tēpore quo fuerunt reges, & sacerdotes in populo Israel, non legimus, quod sacerdotes haberent tale dominiū. Vnde ergo cū in scriptura nihil habeatur de hac potestate ortum habuit hæc potestas? Et validissima probationum omnium est, Quia non probatur aliquo modo hæc temporalis potestas in summo pontifice, ergo non habet illam. Item quare episcopus non haberet illam potestatem temporalem in suo episcopatu? Et tamen auctores & defensores huius potestatis in papa nihil huiusmodi tribunt episcopis? Ex his propositionibus sequitur corollarium manifestè, quod * papa non habet iudicare saltem via ordinaria de causis principum, aut iurisdictionum, & regnorum titulis, nec potest ad eum appellari in causis civilibus. Hæc patet ex dictis quia si non est dominus, nec superior, non est quare ad eum appelletur, & dico papam non habere hanc potestatem non solū quantum ad vsum, & executionem, sed nec quantum ad authoritatem. Qui enim sunt defensores temporalis potestatis in papa, fatentur quidem papam

non

non habere vsum & executionem ordinariam huius potestatis: sed hoc nō defectu authoritatis, sed quia ipse dedit, & transtulit potestatem & vsum eius in principes. Ego vero dico ipsum nec habere vsum nec potestatem, & ideo nec ad ipsum spectare iudiciū causarum temporalium, nec in prima instantia, nec in gradu appellationis. Dico verò ordinariè: nō enim nego, quin in casu possit haberi recursus ad papam, & quod ipse possit rescindere iudicium civile. Sed hoc nō ratione potestatis temporalis, sed ratione spiritualis præcise, vt statim dicturus sum. Hanc conclusionem confitentur Alexander papa tertius in cap. causam. 2. extra Qui filij sint legitimi. Nos attendentes, quod ad regem pertinet, non ad ecclesiā de talibus possessionibus iudicare, ne videamur iuri regis Anglorum detrahere, qui ipsarū iudicium ad se asserit pertinere, fraternitati vestræ mandamus, quantum regi possessionum iudicium relinquentes, &c. Et Bernardus ad Eugenium, In criminibus inquit, nō in possessionibus potestas vestra: propter illa si quidem has accepistis claves regni cælorū. & infra, Habent hæc infima terrena iudices suos & principes terre. Idē Innocentius tertius in. c. no uir. de iudicijs. Nō enim intēdimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum, scilicet, regē spectat iudicium Sequitur. Secundò, q̄ ipse nō habet potestatem de ponēdi principē secularē, etiam ex iusta causa, eo

E

modo

De potestate Ecclesiæ.

modo quo potest deponere episcopum. Hoc semper intelligo, ratione authoritatis temporalis: quia per potestatem spiritualem, & in casu, secus est, vt postea dicam. Hoc corollarium patet ex dictis

7 Sequitur tertio, quod * nec habet confirmare, nec potest infirmare leges civiles. Patet ex dictis, quia si potestas civilis non dependet ab eo, ergo nec actus potestatis civilis.

8 Quarta propositio, In * papa nulla est potestas merè temporalis. Declaro hanc. Potestas civilis, & temporalis est, quæ habet finem temporalem: spiritualis est, quæ habet finem spiritualem. Dico quod in papa nulla est potestas, quæ ordinetur ad finem temporalem, quæ est merè temporalis potestas. Ita tenet Caiet. in apolo. 2. parte. c. 13. ad octauum argumentum. Probatur, Quia vt supra dictum est, potestas spiritualis distinguitur à temporali ex fine, quia potestas spiritualis tendit ad finem spiritualem, sed summus pontifex non est nisi persona, vel sacerdos, in quo est summa potestas ecclesiastica: ergo non habet potestatem, quæ habet finem temporalem. Et confirmatur, Sine aliqua potestate purè temporali esset summus pontifex, qui haberet summam potestatem ecclesiasticam: ergo non est ponenda in eo aliqua potestas temporalis. Confirmatur secundo, Necessitas & ratio rerum sumenda est ex fine, sed nullus finis est ponendi hanc potestatem, ergo. Et quamuis

in-

De potestate ecclesiæ.

34

inter defensores alterius sententiæ sint aliqui de numero Thomistarum tamen puto. Sanct. Thomam esse huius sententiæ, tum quia, vt dictum est, cū fuit studiosus fautor potestatis partis nunquam tamen huiusmodi potestatem tribuit papæ, tum maximè, quia vt infra dicemus secundum Sanctum Thom. ecclesiastici sunt exempti à tributis, priuilegio principum secularium. Quod si papa est Dominus temporalis, vt isti autumant, & Reges habent imperium ab ipso, nõ erat opus priuilegio principum ad exemptionem ecclesiasticorum.

Quinta propositio, Temporalis * potestas non 9 dependet à spirituali omnino, eo modo quo ars, siue facultas inferior dependet, à superiori vt frænorum in arsi feruuit equestri fabrilis nauticæ, armorum militari. Hanc posui propter doctores qui hanc comparisonem ponunt inter istas duas potestates. Probatur, Potestas civilis nõ est præcise propter spirituale, sed ars inferior est præcise propter superiorem, ergo comparatio non est omnino similis. Antecedens pro vtraque parte patet. Nam si non esset militaris, nõ esset armorum ars, nec frænorum, nisi esset equestris. Sunt enim oēs huiusmodi organice, id est instrumentales artes: cessante autè fine, nullus est instrumenti vsus, imò nullum esset instrumentum. Nõ sic autem est de potestate civili in ordine ad spirituale. Dato

E 2

enim

De potestate Ecclesiæ.

enim quòd non esset aliqua potestas spiritualis, nec aliqua beatitudo supernaturalis, esset aliquis ordo in temporali repub. & esset aliqua potestas sicut est in rebus naturalibus, etiã irrationalibus, inter quas aliqua agunt, alia patiuntur propter bonum duntaxat vniuersi, ergo magna est differentia. Non est ergo sic intelligendum, quòd vna dependet ab alia, quòd sit præcissè propter illam vel tanquam instrumentum eius, vel tanquã pars illius: sicut potestas prætoris, est pars regiæ potestatis, sed est integra & perfectã potestas in se, & propter proprium finem immediatè: sed nihilominus est aliquo modo, vt supra dictum est, ordinata ad potestatem spiritualem. Et confirmatur Quia ex sententia meliorum philosophorum, vir fortis deberet ponere vitam pro repub. etiã si non esset aliqua felicitas post hanc vitam. Ergo adhuc maneret republi. secluso fine spiritualis potestatis, & per consequens maneret aliquis ordo principatus, & subditorum, sine quo non esset propria respublica.

¹⁰ Sexta propositio. His non obstantibus, potestas * civilis aliquo modo subiecta est, non potestati temporali summi pontificis, sed potestati spirituali. Probat. Quia si finis alicuius facultatis dependet à fine alterius facultatis: ergo etiam facultas dependet à facultate. i. Ethico. Hanc comparisonem ponit sanctus Thom. secunda secunde

De potestate Ecclesiæ.

35

dæ quæstio. 40. artic. 3. ad tertium. Sed finis temporalis potestatis dependet à fine spiritualis aliquo modo: ergo etiam potestas civilis à spirituali. Assumptum probatur. Quia felicitas humana est imperfecta, & ordinatur in beatitudinem supernaturalem tanquam in perfectam, sicut ars armorum fabricadum ordinatur in militarem & imperatoriam, & fabricandi nauem in nauticã & fabricandi vomeres in agriculturã, & sic de alijs. Itaque non oportet imaginari, quòd potestas civilis & spiritualis sint sicut sunt duæ respublicæ disparatæ & differentes, vt Gallorum, & Anglorum. Et cõfirmatur hoc & declaratur, Si enim administratio civilis esset in detrimentum administrationis spiritualis, etiam si ad finem proprium civilis potestatis esset commoda administratio: tamen teneretur Rex, aut princeps mutare huiusmodi administrationem (vt statim probaturus sum.) Ergo civilis potestas est subiecta aliquo modo potestati spirituali. Sed cõtra, Quia etiã si administratio spiritualis noceret reipub. teneretur pontifex mutare. Respondetur. Non est verum, si esset necessarium, vel valde vtile, & tamen etiam si perirent bona temporalia, deberet poni pro spiritualibus in necessitate, vel magna vtilitate. Nec valet dicere, quòd licet hoc sit verum, tamen hoc non est, nec ratione subiectionis, aut dependentiæ, sed quia finis spiritualis potestatis est perfectior,

De potestate Ecclesiæ.

fectior, quã ciuilis, & ideo ex ordine charitatis debet præponi bonum spirituale bono temporali, hoc, inquam, non valet. Nam si potestas temporalis non aliquo modo subijceretur spirituali, & ordinaretur ad illam, dato quòd bonum spirituale esset maius, non inde nasceretur obligatio ad conseruandum bonum spirituale cum detrimento boni temporalis. Probatur, Nam gubernator vnus reipub. non tenetur, imò non debet cõseruare bonum alterius reipub. quantuncunque maioris, cum detrimento suę reipublicę. Imò nec homo priuatus tenetur adire detrimento bonorum suorum pro conseruatione alienę reip. Si ergo respublica ciuilis & spiritualis essent omnino independentes, sicut duę respub. temporales, vel sicut duę artes impertinentes, nõ teneretur princeps temporalis subuenire spiritualibus cum detrimento temporalis reipubli. Nec valet dicere, quòd Rex tenetur subuenire rebus spiritualibus, quia est respectu subditorum suorum: & si subditi facerent iacturam in bonis spiritualibus, iam opus esset subuenire cum quocunque detrimento bonorum, vel gubernationis temporalis, aliàs noceret illis: sed hoc est propter subiectionem, hoc, inquam, non valet, quia non solum respectu subditorum suorum. Sed si ex administratione reipublicę ciuilis in Hispania fieret magna iactura bonorum spiritualium in Africa, teneretur princeps

de potestate Ecclesiæ.

36

ceps corrigere huiusmodi administrationem. Ergo hoc est propter dependentiam, & ordinem. Et confirmatur hoc. Quia tota ecclesia est vnum corpus, nec ex republica ciuili & spirituali fiunt duo corpora: sed vnum tantum, vt certum est ex apostolo Paulo, vt supra inductum est, quia Christus est caput totius ecclesię, & esset monstruosum, vel vnum corpus esse sine capite, vel vnum caput habere duo corpora, sed in vno corpore omnia sunt inuicem connexa, & subordinata, & partes ignobiliores sunt propter nobiliores. Ergo etiam in republica Christiana omnia sunt subordinata, & cõnexa, & officia, & fines, & potestates, & nullo modo est dicendum, quòd spiritualia sunt propter temporalia. Ergo ecõtrario temporalia sunt propter spiritualia, & depēdent ab illis. Item probatur, Quia non videtur esse minoris dignitatis sacerdos nouę legis, quàm veteris legis, qui poterat etiam causas temporales in casu terminare, vt supra probatum est Deu. 17.

Septima propositio, In ecclesia * est aliqua^{II} potestas, & autoritas temporalis in toto orbe. Ista patet primò ex capi. omnes. distinct. 22. in quo Nicolaus papa inquit, Christus beato Petro vitę æternę clauigero, terreni simul, & cęlestis imperij iura commisit. vbi gloss. Argumentum, inquit, quòd papa habet vtrumque gladium, spirituales scilicet & temporales. Item allegat

66. distinct. e. tibi dico, & capi. nos sanctorum. & cap. iuratos. Item est expressa determinatio beati Bernardi ad Eugen. vbi tamen nihil omnino tribuit assentioni & gratiæ pontificis, sed potius quantum licet, reprimit ambitionem illius sedis. Et probatur ratione. Necessarium fuit ad commodam administrationem ecclesiæ & ad finem spiritualement, vt in ecclesia esset potestas temporalis. Ergo est ponenda talis potestas. Antecedens probabitur, & declarabitur in octaua propositione, quæ talis est.

12 . Octaua propositio. In * ordine ad finem spiritualement papa habet amplissimam potestatem temporalem supra omnes principes & reges & imperatores. Et primò, quòd in ecclesia sit potestas temporalis in ordine ad finem spiritualement: probatur quia temporalia, vt supra dictum est, aliquo modo sunt necessaria & ordinata ad finem spiritualement: Ergo Christus non fatis prouidisset, & cauisset rebus spiritualibus, si non reliquisset aliquam potestatem, ad quam spectaret, quando opus esset ordinare, & vti temporalibus conuenienter ad finem spiritualement: sed hoc non spectat ad officium principum secularium, qui ignorant proportionem rerum temporalium ad spiritualia, nec habent curam rerum spiritualium: ergo ista cura vtendi tēporalib⁹ ad spiritualia, est potestatis ecclesiasticæ, ergo si necessariū sit aliquādo ad cōseruationem